epistulis subscrubunt ‘karissime’ per ‘k’ (cf. p. 907, 4). HIL. in psalm. 2, 3 ipsis translationibus LXX ... diligent et -a custodia observatis. **ε in colenda necessitudine, amicitia sim.** (etiam defunctorum, e. g. l. 6): APVL. met. 2, 6, 6 geniale torum hospitis -us suspice. 5, 12, 5 (*Cupido Psychae*) -ā ... continentia domum maritum teque ... infortunio libera. 10, 26, 2 uxoris. TERT. castit. 11, 1 *uxori pristinae mortuae* -iorem reservas affectionem (clarior var. l.). CE 158, 2 (saec. II/III) Liviae Honoratae fideli, simplici, -ae, piae *uxori*. HIL. trin. 7, 12 *Christus* -us filius, ... qui non voluntatem suam, sed eius, qui se miserat, faceret. AVSON. 11, 10 (200 S.), 3 flebilis officii -us honor. SYMM. epist. 1, 97 videtur iniurium flagitare officia, quae sponte -us animus pollicetur (*respic. munus scribendi epistulas ut*: 9, 76 mutuam diligentiam -is salutonibus excalamus. al. *apud eundem*). 6, 32 erit hoc testimonium -i in me animi tui, si eqs. CLAVD. DON. Aen. 12, 175 p. 574, 29 pium hoc loco non ... iuxta parentes -um. RVFIN. hist. 3, 6, 26 edite, sc. *carnem infantis*, ... nolite effici ... matre -iores (gr. συνταθέστεροι). PAVL. NOL. epist. 23, 2 p. 159, 17 *tu omnibus nostris ... proximis* -ior et fratribus diligentior. 33, 1 -issimis officiis mutuo visitantium. al.

B status vel qualitas eius, quod religione afficit: **1 usu peculiari rebus (fere naturalibus), quibus imputatur virtus quaedam mira (exempla potiora; indicatur finis sim. per dat. l. 24, 28, per praepos. l. 27):** PLIN. nat. 3, 55 *Tiberis vates intellegitur potius ... auctu aquarum semper -us verius quam saevus*. 15, 86 *nuces iuglandes gemino operimento proteguntur*; quae causa eas nuptiis fecit -as, tot modis fetu munito. 18, 196 -um ... augurium, cum avidius *terra semen accipiat*: esurire creditur (cf. *Theophr. hist. plant.* 8, 6, 2 οἰωνίζονται). 21, 93 *urtica multis ... o* in cibo est ad pellendos ... morbos. 32, 23 vates ... in primis -um id gestamen amoliendis periculis arbitrantur; ita et decore et religione gaudent. al. PANEG. 12, 16, 2 septenarium illum numerum sacrum et -um. PELAGON. 283 si viperā ... momordit, ... et verba -a non desint (i. *carmen, incantatio sim.*; cf. p. 912, 13). *in locut. -um esse, habere c. (acc. c.) inf.* : PLIN. nat. 28, 23 aliqui nomine quoque consalutare *sternentes* -ius putant (e. g. ‘*salve Tite*’). 28, 28 unguis resecari nundinis Romanis ... multorum persuasione -um est. 28, 34 naevos in facie sondare -um (i. *evitandum*) habent ... multi. **2 usu communi rebus, quae reverenda, sanctae videntur:** APVL. met. 8, 7, 7 *vidua parentum suorum aioquin reverens, invita quidem, verum -ae necessitatibz succumbens cibum sumere coepit*. mund. 34 p. 365 (antea: parentes ... suis cervicibus sustinebant) boni baiuli -is sarcinis occupati. TERT. carn. 4, 1 mulieris enitentis pudorem vel pro periculo honorandum vel pro natura -um. FIRM. math. 6, 17, 4 *quidam -a fidei commercia polluentes, depositas ... res abnegare conantur*. SYMM. epist. 8, 28 (*respic. luctus*) fecerat -a causa, ne prior scriberet. 9, 43, 1 -a ... quaestio est, quae fidem pactarum repetit nuptiarum (2 stabilitas promissorum). 9, 93 (sim. 9, 107) parvum munuscolum, si aestimatur pretio sui, -um, si amore pendatur. CLAVD. DON. Aen. 2, 155 p. 169, 10 (*respic. Sinon proditor suorum*) desit habere -um civis nomen. NOVELL. Valent. 35, 8 tam caris -isque nominibus *patre vel matre*. COD. Iust. 1, 5, 8, 13 (a. 455) quae legis huius -issima sanctione custodienda sunt. al.

II respiciuntur res divinae: **A de eis, qui religionem exhibent, pii sunt, eorumque actionibus, affectibus, instrumento sim.; respicitur religio:** **1 pagana:** **a generatim:** **a de ipsis hominibus:** **(1) vario usu:** PLAVT. Asin. 782 deam invocet ..., deum nullum: si magis -a fuerit, tibi dicat: tu pro illa ores. CIC. Verr. II 4, 102 qualem ... illam feminam fuisse putatis, ... quam -am, quae sacrarii spoliandi rationem ostenderet? fin. 2, 22 asotos ... ita non -os, ut ‘edint de patella’. SALL. Catil. 12, 3 nostri maiores, -issimi mortales. LIV. 24, 10, 6 quo magis credebant simplices ac -i homines, eo plura nuntiabantur *prodigia*. VAL. MAX. 1, 1, 14 -issimi spiritus *Reguli* tam crudeliter vexati ... iusta exacturi *dii* piacula. SEN. benef. 1, 6, 3 *non in victimis ... deorum est honor, sed ... pia voluntate venerantium: itaque boni etiam farre ... -i sunt*. 3, 37, 1 -us senex Anchises. PETRON. 44, 18. APVL. met. 8, 30, 5 vir principalis, et alias -us et eximie deum reverens. 11, 16, 2 permixtus agmini -o cultorum *Isidos*. al. TERT. apol. 25, 13 non ante -i Romani quam magni, ideoque non ob hoc magni, quia -i (sim. MIN. FEL. 25, 7 Romani non ideo tanti, quod -i, sed quod impune sacrilegi). MIN. FEL. 5, 9 fulmina ... homines noxios ferunt et saepe -os. LACT. epist. 23, 9 in sacrilegos edunt aliquid ultionis *daemones*, ut quisquis viderit, timidior ac -ior fiat. HIST. AVG. Car. 18, 4 principes mundi ... s(an)c(t)ate graves, -i. CLAVD. DON. Aen. 1, 375 p. 83, 27 *Aenean esse pium et -um iuxta deos*. al. *masc. pro subst.* : SEN. dial. 12, 13, 8 aedium sacrarum ruinae ..., quas -i ... adorant. PETRON. 127, 3 (*iocose ad feminam formosam*) invenies -um, si te adorari permiseris (antea: cultores). APVL. flor. 1, 1 -is viantium moris est, cum ... aliqui locus sanctus in via oblatus est, votum postulare. PS. APVL. Ascl. 25 -us pro insano, in religiosus putabitur prudens. PORPH. Hor. sat. 2, 3, 281 incipit de superstitionis et -is loqui (*in malam partem, cf. IA1*).

al. **(II) religiositas paganorum vituperatur a Christianis tamquam inepta:** TERT. nat. 1, 10, 46 (*sim. apol. 15, 4*) plane -iores estis in gladiotorum cavea quam in theatro, ubi ... in ipsis deis nocentes puniuntur: vidimus saepe castratum Attin deum. apol. 14, 6 falsa *de Iove confungi* apud -issimos non oportebat. MIN. FEL. 24, 12 qui sanguine suo libat ..., non profanus melius esset quam sic -us? 25, 2 Romulus ... parricidium fecit: haec prima sunt auspicia -ae civitatis. LACT. inst. 5, 1, 1 opus nostrum ... si quis attigerit ex istis inepte -is, ut sunt nimia superstitione inpatientes. epit. 49, 6 *dum Christianos cruciant*, pios utique se et iustos et -os putant. AVG. civ. 7, 34 p. 317, 14 (e *Varrone*) libros *impios* tamquam -i patres conscripti, praetor ut combureret, censuerunt. OROS. hist. 5, 4, 11 ad sacrilegia male -a civitas. al.